



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนมกราคม

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนมกราคม ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมกราคม 2561 ขยายตัวจากทั้งเดือนเดียวกันปีก่อน และเดือนก่อนหน้า การผลิตภาคอุตสาหกรรมและการส่งออกขยายตัวในอัตราที่เร่งขึ้น โดยการผลิตเร่งตัวในทุกสินค้าสำคัญ ขณะเดียวกันการเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐเพิ่มขึ้น และการลงทุนภาคเอกชนปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า อย่างไรก็ตามการท่องเที่ยวขยายตัวในอัตราชะลอ จากฐานสูงช่วงเทศกาลตรุษจีนในปีก่อนเป็นสำคัญ ด้านภาคเกษตร รายได้เกษตรกรยังคงหดตัวจากปัจจัยด้านราคา ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคบางส่วน และเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัวในเดือนนี้ แม้การใช้จ่ายในหมวดบริการด้านการท่องเที่ยวจะขยายตัวดี ด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวจากเดือนก่อน ตามการหดตัวของราคาอาหารสด ขณะที่อัตราการว่างงานลดลงจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

มูลค่า**การส่งออก**เร่งตัวจากเดือนก่อนหน้า โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 สอดคล้องกับ**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 25.8 ซึ่งเป็นการขยายตัวในทุกสินค้าสำคัญ โดยการผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูปขยายตัวดีในตลาดมาเลเซีย เกาหลีใต้ และสหภาพยุโรป ที่เร่งซื้อเพื่อป้องกันการขาดแคลนวัตถุดิบที่อาจเกิดขึ้นจากมาตรการจำกัดการส่งออกของไทยในช่วงไตรมาส 1 ปี 2561 ขณะที่การผลิตและส่งออกถั่วเหลืองขยายตัวต่อเนื่อง ด้านไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ การผลิตและส่งออกเพิ่มขึ้นทั้งไม้ยางพาราแปรรูป พาร์ติเคิลบอร์ด และไฟเบอร์บอร์ด การผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องขยายตัว โดยเฉพาะตลาดแอฟริกาใต้ตามภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ดีขึ้น ขณะเดียวกันการผลิตและส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 5 เดือน สำหรับน้ำมันปาล์มดิบ การผลิตยังคงขยายตัวสูงตามปริมาณวัตถุดิบ

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.2 ชะลอตัวจากเดือนก่อนหน้า โดยเป็นผลของฐานสูงในปีก่อนเนื่องจากเทศกาลตรุษจีนอยู่ในเดือนมกราคม 2560 เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งนี้จำนวนนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในฝั่งอันดามันแต่หดตัวในฝั่งอ่าวไทย ขณะที่การท่องเที่ยวในภาคใต้ขยายแดนหดตัวตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ

ผลผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.4 โดยผลผลิตเพิ่มขึ้นทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว จากผลของฐานต่ำจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 เป็นสำคัญ นอกจากนี้ผลผลิตปาล์มน้ำมันยังได้รับปัจจัยบวกเพิ่มเติมจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและพื้นที่ให้ผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 38.1 โดยราคาลดลงในทุกสินค้า โดยเฉพาะยางพาราและปาล์มน้ำมัน ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมถึงผลของฐานสูงจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัวร้อยละ 21.7

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนยังคงหดตัวในเดือนนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานสูงจากการใช้จ่ายในช่วงเทศกาลตรุษจีนในปีก่อน ตลอดจนกำลังซื้อที่ยังไม่เข้มแข็ง นอกจากนี้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนชะลอตัว สะท้อนจาก

ยอดจดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถจักรยานยนต์ อย่างไรก็ตามก็มีการใช้จ่ายในหมวดบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวดี

การลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่หดตัวร้อยละ 2.0 ตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและการพาณิชย์ในเขตเทศบาลที่ปรับตัวดีขึ้น และปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์กลับมาขยายตัว นอกจากนี้ยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลยังคงขยายตัวได้ดี ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนหดตัวจากกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มและถั่วมีอยู่อย่างสำคัญ อย่างไรก็ตามการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ที่สะท้อนจากมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับตัวดีขึ้น

การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.9 โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.0 ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมชลประทาน การเบิกจ่ายในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ตลอดจนการเบิกจ่ายงบกลุ่มจังหวัดภาคใต้ อย่างไรก็ตามรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 2.3

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.65 ลดลงจากร้อยละ 1.02 ในเดือนก่อน ตามการหดตัวของราคาอาหารสด โดยเฉพาะผักผลไม้ และเนื้อสัตว์ที่มีผลผลิตออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกชะลอตัวจากผลของฐานสูง เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับสูงขึ้นในต้นปีก่อน สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ลดลงจากเดือนก่อนหน้า สอดคล้องกับการจ้างงานภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินฝากทั้งประเภทออมทรัพย์และประจำ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค ขณะที่สินเชื่อ SFIs เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกรโดยตรงเป็นสำคัญ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมกราคม 2561 รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.7 จากผลทางด้านราคาที่หดตัวแรงกว่าผลผลิตที่ขยายตัว ตามการลดลงของราคาอย่างพารา ปาล์ม น้ำมัน และกุ้ง โดยราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.1 ขณะที่ผลผลิตขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.4 โดยผลผลิตเพิ่มขึ้นทั้งยางพารา ปาล์ม น้ำมัน และกุ้ง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
รายได้เกษตรกร	7.2	28.0	-7.4	-17.6	-29.0	-21.7
ผลผลิตสินค้าเกษตร	1.2	-1.3	1.3	4.2	3.5	26.4
ราคาสินค้าเกษตร	5.9	29.7	-8.6	-20.9	-31.5	-38.1

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนมกราคม 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.1 จากผลของฐานต่ำในปีก่อนเนื่องจากประสบกับภาวะฝนตกหนักและน้ำท่วมในหลายพื้นที่ของภาคใต้ ส่งผลให้ในช่วงดังกล่าวมีปริมาณผลผลิตต่ำกว่าปกติ ด้านราคาอย่างแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 44.70 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 45.5 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 จากผลของฐานสูงในปีก่อนที่ผลผลิตหดตัวจากภาวะน้ำท่วม ประกอบกับสต็อกยางแข็งไซ้และชิงเต่าเร่งตัวขึ้นอีกครั้ง

(2) ปาล์ม น้ำมัน

เดือนมกราคม 2561 ผลผลิตปาล์ม น้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 123.6 เพิ่มขึ้นสูงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย และปริมาณน้ำฝนในปี 2560 ที่เพียงพอต่อความต้องการของต้นปาล์ม รวมถึงผลจากเนื้อที่ที่ให้ผลผลิตที่เพิ่มขึ้น จากนโยบายสนับสนุนปลูกปาล์มในสามปีก่อน ส่งผลให้ราคาผลปาล์ม น้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.44 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 40.4 ซึ่งเป็นการหดตัวสูงต่อเนื่องติดต่อกัน 10 เดือน ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นมาก และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้ง

เดือนมกราคม 2561 ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 จากการเพาะเลี้ยงที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งผลของฐานต่ำในปีก่อนจากภาวะฝนตกหนักและน้ำท่วมภาคใต้ ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.5 ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และผลของฐานสูงในปีก่อนจากผลกระทบของน้ำท่วม

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	60.65	72.53	52.73	44.83	43.51	44.70
%YoY	14.9	51.2	-2.1	-26.9	-38.9	-45.5
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.62	5.23	4.18	3.81	3.37	3.44
%YoY	-20.9	-6.3	-34.0	-35.2	-42.6	-40.4
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	177.10	185.53	169.07	169.07	171.60	176.88
%YoY	3.9	9.6	-2.9	-0.6	-8.1	-13.5

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมกราคม 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.8 โดยขยายตัวในทุกหมวดสินค้าจากผลของฐานต่ำในปีก่อนจากอุทกภัยภาคใต้

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ยางแปรรูป	12.5	7.0	14.0	21.7	19.5	20.6
อาหารทะเลกระป๋อง	-14.7	-24.4	-0.5	-5.1	-14.0	16.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	2.9	5.5	8.0	-6.4	-8.1	13.4
ถุงมือยาง	10.4	10.5	11.2	9.4	12.5	17.2
น้ำมันปาล์มดิบ	41.3	23.2	31.2	90.5	97.1	129.6
ดีบุก	-21.6	-9.7	-53.0	-10.5	37.6	29.7
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	13.1	13.4	21.6	4.2	-2.2	26.3
รวม	6.6	0.5	12.1	13.3	9.8	25.8

ที่มา: จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.6 โดยการส่งออกไปยังตลาดจีนหดตัวในสินค้าน้ำยางข้น ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง ด้านตลาดมาเลเซียขยายตัวตามคำสั่งซื้อน้ำยางข้น และยางแปรรูปอื่น สำหรับตลาดอื่น เช่น ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป เกาหลีใต้ และ

อินเดีย ขยายตัวตามยอดขายรถยนต์ที่เติบโตดี ทั้งนี้เดือนมกราคม 2561 เป็นเดือนแรกของมาตรการจำกัดการส่งออกตามมติของสภาไตรภาคียางพารา (International Tripartite Rubber Council : ITRC) ซึ่งไทยได้รับการจัดสรรให้ลดปริมาณการส่งออกยางรวม 2.3 แสนตันในช่วงเดือนมกราคม - มีนาคม 2561 ส่งผลให้เริ่มมีการเร่งซื้อในหลายตลาดเพื่อป้องกันการขาดแคลนวัตถุดิบ **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** ในเดือนนี้การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26. โดยการส่งออกไม้ยางแปรรูปไปยังตลาดจีนกลับมาขยายตัวหลังจากชะลอตัวในช่วงปลายปี 2560 ที่ภาครัฐจีนเข้มงวดเรื่องสิ่งแวดล้อมทำให้โรงงานชะลอซื้อ ขณะที่การผลิตพาร์ติเคิลบอร์ดและไฟเบอร์บอร์ดเพื่อส่งออกขยายตัวได้ดีในตลาดหลักมาเลเซีย และตะวันออกกลาง สำหรับ**ถั่วมีออย** การผลิตเพื่อการส่งออกยังดีต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้า จากความต้องการของตลาดสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และตลาดอื่น สำหรับการผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกาปรับดีขึ้นโดยหดตัวลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.2 หลังจากหดตัวร้อยละ 14.0 ในเดือนก่อนหน้า โดยส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดแอฟริกาใต้เป็นสำคัญ ตามภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศแอฟริกาใต้ที่ดีขึ้น สำหรับตลาดหลักตะวันออกกลาง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวเล็กน้อยในเดือนนี้ ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.4 โดยขยายตัวจากทั้งผลิตภัณฑ์กุ้ง ปลา และหมึก โดยกุ้งขยายตัวในตลาดสหรัฐอเมริกาตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ รวมทั้งมาเลเซียและจีนที่ยังประสบปัญหาโรคระบาดในกุ้ง ส่งผลให้ปริมาณความต้องการนำเข้ายังคงเพิ่มขึ้น

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้เดือนมกราคม 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 129.6 ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงจากเดือนเดียวกันร้อยละ 38.3 อยู่ที่กิโลกรัมละ 19.36 บาท ซึ่งต่ำกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย 0.82 บาทต่อกิโลกรัม ราคาน้ำมันปาล์มดิบที่อยู่ในระดับต่ำรวมถึงมาตรการผลักดันการส่งออก ส่งผลให้ในเดือนนี้ มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้จำนวน 48,000 ตัน ลดลงจากเดือนก่อนหน้าที่มีการส่งออกจำนวน 92,000 ตัน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนมกราคม 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวในอัตราชะลอ โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 981,408 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.2 ตามการขยายตัวของนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปที่ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามผลของฐานสูงในปีก่อนเนื่องจากเทศกาลตรุษจีนอยู่ในเดือนมกราคม 2560 ทำให้การเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนชะลอลง โดยขยายตัวเพียงร้อยละ 5.6 ลดลงจากร้อยละ 41.5 ในเดือนก่อนหน้า ขณะที่นักท่องเที่ยวมาเลเซียหดตัวสำหรับอัตราเข้าพักเพิ่มขึ้นทั้งจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	9,749.3	4,919.1	2,215.9	2,614.1	1,086.4	981.4
(%YoY)	3.9	2.4	-1.6	12.1	13.7	6.2
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	13.2	13.2	4.4	21.4	16.0	11.3
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	16.3	18.4	5.6	27.3	25.3	-7.6
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-7.2	-7.8	-10.8	-2.7	8.8	-4.6
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	69.6	73.6	62.7	68.2	75.5	77.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.3 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซีย รวมถึงจีนที่ยังขยายตัวร้อยละ 6.5 แม้จะชะลอลงจากผลของฐานสูงในปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลตรุษจีนเป็นสำคัญ นอกจากนี้นักท่องเที่ยวยุโรปและอินเดียขยายตัวดีต่อเนื่อง การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันที่ขยายตัว สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการเปิดเที่ยวบินใหม่ของสายการบินแอร์เอเชีย ในเส้นทางมาเก๊า - ภูเก็ต ซึ่งให้บริการวันละ 1 เที่ยวบิน

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีหดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนเป็นสำคัญ โดยเป็นผลจากการชะลอท่องเที่ยวเพื่อเตรียมเข้ามาท่องเที่ยวช่วงเทศกาลตรุษจีนในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ประกอบกับจำนวนเที่ยวบินเข้าหาลำที่ลดลง อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวสัญชาติอื่นๆ ขยายตัวดี โดยเฉพาะเยอรมัน ออสเตรเลีย และอินเดีย

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้หดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานสูงในปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลตรุษจีนเช่นกัน อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวจีนและสิงคโปร์เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนมกราคม 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงตามยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ ซึ่งเป็นผลจากระดับราคาสินค้าเกษตรที่ทยอยปรับลดลงจากช่วงก่อนหน้า ส่วนการใช้จ่ายในหมวดบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องจากช่วงเทศกาลวันหยุดยาวปีใหม่ เช่นเดียวกับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ยังคงขยายตัว อย่างไรก็ตามผลของฐานสูงในปีก่อนจากการใช้จ่ายในช่วงเทศกาลตรุษจีนส่งผลให้การอุปโภคบริโภคในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนปรับลดลง ทั้งนี้ภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูงและระดับรายได้ที่มีความผันผวนยังคงเป็นปัจจัยกดดันที่กระทบต่อกำลังซื้อภาคเอกชนในระยะต่อไป

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	0.4	-0.3	1.3	0.7	-0.5	-0.3^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	23.8	16.7	21.7	40.1	26.5	12.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.2	0.5	2.7	1.1	0.1	1.1
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	0.8	- 3.1	4.6	5.0	1.8	4.9
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	- 2.2	- 3.7	- 0.8	- 0.5	- 3.4	- 4.2
ดัชนีหมวดสินค้ากึ่งคงทน	- 0.6	1.2	4.7	- 8.3	- 15.4	- 4.3^E
ดัชนีหมวดบริการ	14.0	8.4	23.2	16.2	16.5	13.4 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	- 4.7	- 6.8	- 2.7	- 2.4	- 5.8	- 5.3

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่ายอดการใช้จ่ายปรับลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ซึ่งเป็นผลของฐานสูงในปีก่อนจากเทศกาลตรุษจีนที่อยู่เดือนมกราคม 2560 ส่งผลให้ใช้จ่ายทั้งในหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็นหดตัวลง โดยเฉพาะหมวดอาหารและเครื่องดื่ม ขณะที่การบริโภคในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนมกราคม 2561 การลงทุนภาคเอกชนปรับลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า โดยพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและการพาณิชย์ในเขตเทศบาลปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.8 ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์กลับมาขยายตัวในเดือนนี้ จากยอดขายปูนถุงที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ นอกจากนี้ยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับลดลง โดยเฉพาะจากกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มและถุงมือยางเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ที่สะท้อนจากมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับตัวดีขึ้น สำหรับกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ ได้แก่

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนเฟอร์นิเจอร์ในจังหวัดตรัง รวมทั้งธุรกิจการผลิตน้ำยางข้นและน้ำมันปาล์มในจังหวัดสุราษฎร์ธานี

ขณะเดียวกันการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ยังหดตัว โดยพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.5 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 20.2 ตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในจังหวัดสำคัญที่ปรับตัวดีขึ้น ได้แก่ จังหวัดภูเก็ต จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดสงขลา และจังหวัดนครศรีธรรมราช โดยเป็นผลจากสต็อกคงเหลือในตลาดที่ลดลง ประกอบกับยังมีกำลังซื้อจากกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้ประจำและรายได้สูง รวมทั้งการใช้งบลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐที่เพิ่มขึ้นทำให้ผู้ประกอบการเริ่มลงทุนโครงการใหม่ สอดคล้องกับเงินไหลซื้อแก่โครงการอสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ปรับตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-0.8	-1.2	0.9	-1.5	-2.0	-1.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-6.2	-2.0	-1.2	-19.0	-23.1	-18.8
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.8	-13.4	-0.1	-3.5	-2.3	3.7
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	3.0	5.4	4.1	-3.5	-2.5	-3.2
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	25.3	16.5	31.1	37.7	34.2	23.0
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน						
ราย	-2.4	-2.4	50.0	-26.7	-60.0	-50.0
เงินลงทุน	11.1	-4.7	169.8	-23.9	-97.4	-90.0

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้,

2.6 การคลัง

เดือนมกราคม 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 8,427.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.9 ตามรายจ่ายลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 48.0 จากการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นของกรมทางหลวง กรมชลประทาน และกลุ่มจังหวัดในภาคใต้ รวมทั้งการเบิกจ่ายในหมวดครุภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นจากการเบิกจ่ายของสำนักงานปลัดกระทรวง งบกลาง และกลุ่มจังหวัดในภาคใต้ ส่วนรายจ่ายประจำ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 ตามหมวดรายจ่ายอื่นของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท)	122,633.6	57,006.8	32,548.6	33,078.2	10,747.1	8,427.5
%YoY	-23.2	-28.5	-14.2	-21.2	-40.9	16.9
ประจำ	72,822.3	32,116.5	21,101.1	19,604.7	5,471.6	4,357.6
%YoY	-32.5	-39.6	-19.3	-31.5	-49.2	-2.3
ลงทุน	49,811.3	24,890.3	11,447.4	13,473.5	5,275.5	4,069.9
%YoY	-3.7	-6.5	-2.7	0.9	-28.8	48.0

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

สำหรับความคืบหน้าการเบิกจ่ายงบกลุ่มจังหวัด ตามที่ได้รับจัดสรรตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2560 พบว่ายังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยในเดือนมกราคม 2561 ภาพรวมกลุ่มจังหวัดในภาคใต้มีการเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 39.3 โดยกลุ่มที่มีความคืบหน้าในการเบิกจ่ายมากที่สุด คือ ภาคใต้ชายแดนที่มีการเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 50.7 รองลงมาเป็นกลุ่มภาคใต้ฝั่งอันดามันร้อยละ 33.4 และภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยร้อยละ 32.3

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมกราคม 2561 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,110.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.8 เร่งตัวจากร้อยละ 10.5 ในเดือนก่อนหน้า ตามมูลค่าการส่งออกและนำเข้าที่เร่งตัว ทั้งนี้หากไม่รวมมูลค่าหมวดท่าอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.5

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	26,314.5	13,032.2	6,407.0	6,875.3	1,954.1	2110.4
%YoY	20.7	24.5	11.1	23.6	10.5	34.8
มูลค่าการส่งออก	15,726.6	7,748.0	3,967.9	4,010.7	1,229.5	1,214.4
%YoY	27.2	29.9	19.8	30.0	16.3	26.8
มูลค่าการนำเข้า	10,587.8	5,284.3	2,439.0	2,864.5	724.6	896.0
%YoY	12.2	17.3	-0.8	15.7	1.9	47.3

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,214.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 เร่งตัวจากที่ขยายตัวร้อยละ 16.3 ในเดือนก่อนหน้า ตามการส่งออกหมวดอิเล็กทรอนิกส์และหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ ที่เร่งตัว และหมวดอื่น ๆ ที่ขยายตัวเกือบทุกหมวด ยกเว้นหมวดสินค้าเกษตรที่ลดลงตามการส่งออกยาง ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ลดลงเป็นสำคัญ สำหรับหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงตามสินค้าประเภทเครื่องจักรอื่น ๆ และเครื่องใช้ไฟฟ้าและชิ้นส่วน หม้อแปลง เครื่องปั้นไฟมอเตอร์ เป็นต้น ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ การส่งออกยังขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.1

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะพานมีสัดส่วนร้อยละ 38.9 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์ สัดส่วนร้อยละ 24.0 และด้านสงขลาสัดส่วนร้อยละ 23.1

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การส่งออก	27.2	29.9	19.8	30.0	16.3	26.8
สินค้าเกษตร	14.5	66.3	14.4	1.6	-9.3	-15.0
อิเล็กทรอนิกส์	24.1	-1.8	50.3	49.1	58.7	137.1
สินค้าเกษตรแปรรูป	24.2	3.9	30.4	58.5	78.4	54.5
อากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ	64.2	64.3	7.4	549.3	-86.4	2,268.4
ผลิตภัณฑ์ยาง	64.1	56.6	63.3	78.1	60.1	43.9
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	16.2	16.0	30.3	3.4	-9.4	36.6
เครื่องจักรและอุปกรณ์	8.3	9.1	12.1	2.7	36.1	-7.1
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-16.2	-21.1	-0.2	-19.6	-6.9	6.0
เครื่องใช้ไฟฟ้า	13.0	8.2	10.9	25.4	34.7	45.4
ผลิตภัณฑ์โลหะ	11.3	20.0	2.8	3.3	10.1	-13.9

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 896.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 47.3 เร่งตัวจากที่ขยายตัวร้อยละ 1.9 ในเดือนก่อนหน้า ตามการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นในหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ หมวดอิเล็กทรอนิกส์ และหมวดอื่น ๆ เพิ่มขึ้นเกือบทุกหมวด ยกเว้นสินค้าอุตสาหกรรมอื่น ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้ายังขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 41.8

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การนำเข้า	12.2	17.3	-0.8	15.7	1.9	47.3
อิเล็กทรอนิกส์	9.3	-10.0	16.6	40.7	26.8	112.0
อากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ	74.3	222.6	-24.3	36.9	-23.6	366.6
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.7	12.3	-2.4	5.0	-9.8	24.0
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-13.8	-9.4	-0.2	-32.7	-30.8	-7.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-8.9	-3.8	-24.7	0.0	-5.3	10.8
สินค้าประมง	11.3	10.6	13.3	10.8	15.9	86.4
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	10.1	10.0	11.1	9.2	9.8	25.7
สินค้าเกษตรแปรรูป	-3.2	-12.1	-1.5	19.9	10.0	11.1
เคมีภัณฑ์	17.6	12.8	19.9	25.2	37.5	24.1
ผลิตภัณฑ์ยาง	20.9	33.1	13.3	7.2	6.6	21.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป **เดือนมกราคม 2561** อยู่ที่ร้อยละ 0.65 ขยายตัวในอัตราชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า ตามแรงกดดันจากราคาอาหารสดที่หดตัวโดยเฉพาะราคาผักผลไม้ เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก รวมถึงเนื้อสัตว์ที่ยังคงมีปริมาณผลผลิตจำนวนมากเช่นกัน ประกอบกับส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานราคาสูงในปีก่อนที่เกิดอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้และตรงกับเทศกาลตรุษจีน ขณะที่ราคาพลังงานชะลอลงต่อเนื่องตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกที่ขยายตัวลดลง ทั้งนี้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอลงเล็กน้อย เป็นผลจากราคาเครื่องคั้นไม่มีแอลกอฮอล์และราคาเครื่องประกอบอาหารชะลอลง

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	1.03	1.28	0.52	1.04	1.02	0.65
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	0.66	1.27	-0.36	0.49	0.70	-0.08
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	1.27	1.31	1.10	1.38	1.21	1.09
หมวดอาหารสด	-0.41	0.61	-2.42	-0.37	0.13	-1.45
หมวดพลังงาน	5.58	6.09	5.07	5.09	3.75	3.14
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.71	0.77	0.60	0.73	0.76	0.70

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนมกราคม 2561 การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ตามการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.7 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ตามการจ้างงานในภาคการผลิตที่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ขณะที่การจ้างงานภาคการก่อสร้างลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.8 ตามภาวะการก่อสร้างที่อยู่อาศัยและธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ยังอยู่ในระดับต่ำ สำหรับภาคการค้า การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 สอดคล้องกับการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ลดลงในเดือนนี้ อย่างไรก็ตามการจ้างงานภาคบริการเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.5 ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าจากผลของฐานสูงในปีก่อนช่วงเทศกาลตรุษจีน โดยการทำงานที่เพิ่มขึ้นในเดือนนี้สอดคล้องกับจำนวนชั่วโมงการทำงานที่เพิ่มขึ้นในกลุ่มทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลา ขณะที่กลุ่มที่มีชั่วโมงทำงานต่ำกว่าระดับลดลงส่งผลให้อัตราการว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ลดลงจากร้อยละ 2.1 ในเดือนก่อนหน้า และร้อยละ 1.7 ในเดือนเดียวกันปีก่อน

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน** เดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 4.7 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.4 ในเดือนก่อนหน้า ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญ ได้แก่ จังหวัดภูเก็ต จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดสงขลา และจังหวัดระนอง

เครื่องใช้การจ้างงาน

	2560	2560				2561
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,047.1	5,086.0	5,038.0	4,978.2	4,885.9	5,036.9
%YoY	-0.6	-0.1	-1.8	-0.5	-2.7	1.6
ภาคเกษตรกรรม	-1.6	0.4	-3.2	-4.1	-2.7	7.7
นอกภาคเกษตรกรรม	0.2	-0.4	-0.7	2.2	-2.7	-2.4
ภาคการผลิต	1.4	-2.1	2.8	7.4	-4.7	-1.1
ภาคก่อสร้าง	-9.4	-9.6	-9.7	-8.9	-9.5	-20.8
ภาคการค้า	-0.8	0.9	-4.2	-1.0	-6.3	-3.2
ภาคบริการ	2.4	0.9	2.6	5.3	2.1	0.5
อื่น ๆ	13.4	39.7	-1.7	-14.1	-50.8	43.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	84.9	80.2	81.2	97.9	105.9	76.9
%YoY	21.0	10.2	37.3	28.7	128.8	-10.1
อัตราการว่างงาน	1.7	1.6	1.6	1.9	2.1	1.5

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 เร่งตัวจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของ**ธนาคารพาณิชย์** 674,076 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.3 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่ภาคใต้ตอนบน โดยเฉพาะจังหวัดภูเก็ตและสุราษฎร์ธานี

ส่วนเงินฝากคงค้างของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มีจำนวน 404,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 จากเงินฝากประเภทประจำและออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดสงขลา นครศรีธรรมราช และสุราษฎร์ธานี

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 692,884 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 จากเงินให้กู้ระยะยาว ที่ให้สินเชื่อเพื่อขยายธุรกิจแก่ลูกค้ารายเก่าที่มีประวัติการชำระดีเป็นสำคัญ

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 524,406 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.3 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
เงินฝากรวม	1,026,371	1,047,254	1,049,091	1,078,988	1,068,062	1,078,988
%YoY	4.7	4.3	4.9	5.1	4.9	5.1
ธนาคารพาณิชย์	646,216	654,844	652,085	674,076	664,395	674,076
%YoY	3.0	1.9	2.6	4.3	3.5	4.3
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	392,410	397,006	404,912	403,667	404,912
%YoY	7.7	8.6	8.7	6.5	7.4	6.5
เงินให้สินเชื่อรวม	1,181,878	1,198,303	1,210,679	1,217,290	1,210,704	1,217,290
%YoY	3.3	3.9	4.8	3.0	3.5	3.0
ธนาคารพาณิชย์	688,718	689,530	695,145	692,884	691,370	692,884
%YoY	2.2	2.8	3.7	0.6	1.5	0.6
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	508,773	515,534	524,406	519,334	524,406
%YoY	5.2	5.5	6.2	6.3	6.1	6.3
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก						
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.3	106.6	102.8	104.1	102.8
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	129.7	129.9	129.5	128.7	129.5

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455